
CONCEDER APOSENTADORIA a SIRLENE MARTINS DE SOUSA, matrícula
38.949-8, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de
31 de dezembro de 2003, artigo 40, § 5º, da Constituição da República Federativa do
Brasil, na redação da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, e artigo
2º da Emenda Constitucional nº 47, de 06 de julho de 2005. Processo 00080-
00131552/2022-94.
CONCEDER APOSENTADORIA a MARIA FERNANDA DE FREITAS, matrícula
208.423-6, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 21, Etapa IV, do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “a”e §§ 3º,
8º e 17, da Constituição da República Federativa do Brasil, na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, e artigos 46 e 51 da Lei Complementar
nº 769, de 01 de julho de 2008. Processo 00080- 00177921/2022-95.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 06, de 4 de janeiro de 2023, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 04, de 05 de janeiro de 2023, páginas 46 a 49, o ato que
aposentou RAIMUNDA NUNES, matrícula 22.166-X, no cargo de Técnico em Políticas
Públicas e Gestão educacional - Serviços Gerais, Nível 9, Padrão 3, Etapa V, do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, a fim de corrigir o nome da servidora para onde SE LÊ:
RAIMUNDA NUNES, LEIA-SE: RAIMUNDA NUNES SANTOS, ficando ratificados
os demais termos da concessão inicial. Processo 00040-00032948/2022-07
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 06, de 04 de janeiro de 2023, Publicada no Diário
Oficial Do Distrito Federal nº 4, de 05 de janeiro de 2023, páginas 46 a 49, o ato que
concedeu aposentadoria a ULISSES ORLANDO JUNIOR, matrícula 41.746-7, no cargo
de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa V, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal, a fim de corrigir o nome do servidor para onde SE LÊ: ULISSES ORLANDO
JUNIOR, LEIA-SE: ULYSSES ORLANDO JUNIOR. Ficando ratificados os demais
termos da concessão inicial. Processo 00080-00163970/2022-41.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, publicado no DODF nº 137, de 22 de julho de
2021, resolve:
CONCEDER, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, ABONO DE PERMANÊNCIA aos servidores abaixo relacionados, observando-se a
seguinte ordem: matrícula, nome, processo, fundamentação legal e vigência.
26.048-7, DENYS FERREIRA DA COSTA, 00020-00000334/2023-11, nos termos do art.
40, §19 da Constituição da República Federativa do Brasil, a contar de 14/10/2021 a
11/11/2021; 26.085-1, GLEIS REGIA BARRETO RODRIGUES, 00020-00052963/2022-
38, nos termos do art. 40, §19 da Constituição da República Federativa do Brasil, a contar
de 25/04/2020 a 28/06/2020; 35.528-3, CELIA MARIA STOPPA MULLER
FERNANDES, 00020-00000351/2023-41, nos termos do art. 40, §19 da Constituição da
República Federativa do Brasil, a contar de 18/08/2018 a 23/08/2018; 35.411-2, JOSEFA
DE PAULA SILVA, 00020-00000386/2023-80, nos termos do art. 40, §19 da Constituição
da República Federativa do Brasil, a contar de 05/04/2022 a 19/04/2022; 41.826-9,
ELIANE MARA DA FONSECA GONÇALVES DE OLIVEIRA, 00020-00059278/2022-
32, nos termos do art. 40, §19 da Constituição da República Federativa do Brasil, a contar
de 13/04/2020 a 18/06/2020; 43.676-3, MARICELIA CARVALHO COSTA, 00020-
00059109/2022-01, nos termos do art. 40, §19 da Constituição da República Federativa do
Brasil, a contar de 06/07/2022 a 11/07/2022; 202.464-0, ELIEDE GOMES SOARES,
00020-00059275/2022-07, nos termos do art. 40, §19 da Constituição da República
Federativa do Brasil, a contar de 15/03/2018 a 25/03/2018; 205.861-8, VANEIDE DA
SILVA ALVES DO COUTO, 00020-00059387/2022-50, nos termos do art. 40, §19 da
Constituição da República Federativa do Brasil, a contar de 08/10/2018 a 15/10/2018;

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 25, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, resolve:
TORNAR PÚBLICO o resultado das investigações constantes nos processos dos servidores
listados abaixo e que se configuraram em acidente de serviço, sem dano, nos termos do
artigo 23, § 1º, inciso IV, do Decreto nº 34.023, de 10 de dezembro de 2012, observando-se
a seguinte ordem: número do processo, nome e matrícula. 00080-00217901/2022-64, LUÍS
FELIPE SCHROEDER, 246.345-8.

ANA PAULA DE OLIVEIRA AGUIAR

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 106,
Inciso XXIV, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de

2017 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR a servidora ANA HILDA DO CARMO SILVA, matrícula nº 94.068-2,
Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária, para substituir o servidor, CARLOS
GERALDO CAIXETA CRUZ, matrícula nº 94.196-4, no Cargo em Comissão de
Superintendente da Superintendência Administrativa e Financeira do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, símbolo CPE-02, no período de 08/02/2023 a
17/02/2023 por motivo de férias regulamentares do titular o cargo.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 12 DE DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art.
10, Inciso XXVI, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de
2017, resolve:
Art. 1º Designar os servidores MOZER TEIXEIRA DE CASTRO, matrícula nº 183.736-
2, JOSÉ ROBERTO DE CARVALHO, matrícula nº 93.775-4 e ILMO MONTEIRO
BRAGA, matrícula nº 93.554-9, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão
de Recebimento de Material constante do processo nº 00113-00014041/2022-39 – NE nº
00053/2023, conforme disposto no parágrafo 8º, Artigo 15 da Lei 8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 12 DE DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art.
10, Inciso XXVI, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de
2017, resolve:
Art. 1º Designar os servidores MOZER TEIXEIRA DE CASTRO, matrícula nº 183.736-
2, JOSÉ ROBERTO DE CARVALHO, matrícula nº 93.775-4 e ILMO MONTEIRO
BRAGA, matrícula nº 93.554-9, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão
de Recebimento de Material constante do processo nº 00113-00020704/2021-73 – NE nº
00051/2023, conforme disposto no parágrafo 8º, Artigo 15 da Lei 8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo Artigo 36 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com a
Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DG resolve:
Art. 1º Designar WILLKERSON VICTOR DA SILVA matrícula 02211483, como executor
titular, e PAULO COSTA FERNANDES matrícula 01849026, como suplente do contrato
de prestação de serviços de engenharia nº 003/2023, tendo como contratante o Distrito
Federal, por intermédio do Departamento de Estradas De Rodagem Do Distrito Federal -
DER/DF e contratada a empresa Humberto Santana Engenheiros Consultores LTDA - EPP,
cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia para execução de ensaios e estudos
visando apoiar a execução e aferir os parâmetros de pistas de alta precisão, conforme
padrões da Federação Internacional de Automobilismo (FIA), na forma especificada do
processo nº 00113-00015952/2022-83.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PLINIO FRAGASSI

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 44, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas

pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de

2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V,

VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09

de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24

de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR ALEXANDRA SANTOS KORTE, matrícula nº 02496798, ocupante do cargo

de Especialista da Assistência Social - Psicólogo, para substituir o cargo de Diretor,

Símbolo CNE - 07, da Diretoria de Reinserção Social, da Coordenação de Prevenção,

Acolhimento, Monitoramento e Reinserção Social, da Subsecretaria de Enfrentamento às

Drogas, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, no período de

26/12/2022 a 29/12/2022, por motivo de recesso de fim de ano.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PÁGINA 19 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 10, SEXTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce


